112 *Sectani*] Hunc quoque et plures et meliores libri *Scetanum* vocant, unus *Scutanum. Torrent. Sectani dissimilis sit*] *Sectanus* erat turpis mœchus.

113 *Mæchas*] Matronas.

114 *Treboni*] *Trebonius* in adultério fuit deprehensus.

115 *Sapiens vitatu*] Philosophus (inquit Horatii pater) causas reddet. *Quidque petitu*] Antiquissimi codd. *quodque petitu*, et mox reddat, pro reddet. *Torrent.*

116 *Causas*] *Rationes*. [Vatt. 3. 4. 5. Vat. Rom. 2. Gregorian. 1. Angelic. 1. et Vallicel. 3. *sed mihi sat si.*]

117 *Traditum ab antiquis morem*] *Traditam* a veteribus consuetudinem servare.

118 *Custodis eges*] *Pædagogi*. [Vat. Rom. 9. *famam, vitamque.*]

119 *Simul ac duraverit*] Posteaquam ætas corroboraverit membra. *Duraverit*] Sic Virg. 'Natos ad flumina primum Deferimus, sævoque gelu duramus et undis.' *Torrent.*

120 *Nabis sine cortice*] *Alienis præceptis non egebis*, *Metaph. ducta a*

pueris qui corticis ope natare discunt.

121 *Formabat puerum dictis*] Sic me pater erudiebat. *Sive jubebat*] Quod legibus in politia proprium est, hoc parentum munus privatum est, nimirum jubere quod honestum et laudabile est; vetare, quod cum decore pugnat, permittere quæ tranquillitatem non perturbant, punire scelus et impietatem. *Cruq.* [Vat. Rom. 9. *puerum digitis.*]

122 *Habes autorem*] Sunt verba patris sui.

123 *Unum ex judicibus selectis*] Unum ex equestri ordine, unde iudices eligebantur. *Judicibus selectis*] Nemo mediocriter eruditus ignoret plures fuisse Romæ judicum decurias. E quibus hi, quos Prætor urbanus in eum quo magistratum gesturus erat annum juratus conscripserat, *selecti* vocabantur; Græce *ἐκκριτοι, καὶ ἀνόλεκτοι*, ut Budæus. Et quia summa apud populum incorruptum iudicium laus, ideo recte Horatius eorum maxime exemplis sese monitum narrat, quorum auctoritatem defugeret nemo. *Objiciebat*] Ante oculos ponebat.

124 *An hoc inhonestum*] Dicebat pater, *An hoc, &c. Inutile factu*] *Factum* antea ediderat Lamb. et sic habent libb. manus. omnes, nec scio cur postea mutaverit. *Torrent.*

125 *Flagret rumore malo quum*] Quum labore publica infamia hic atque ille? [Vat. Palat. 3. et Angelic. 1. *addubitas.*]

126 *Avidos vicinum*] Adeo intemperantes, ut quosvis cibos sine discrimine vorant.

127 *Examinat, mortisque*] Quemadmodum mors vicini terret ægros avidos: Sic, &c.

129 *Ex hoc ego*] Ex hoc patre ejusque præceptis.

130 *Perniciem*] Infamiam, quæ generosis animis et magnis est ipsa morte formidabilior. *Cruq.*

131 *Vitiis teneor*] Obnoxius sum fortasse vitiis parvis et quibus ignoscere debes. *Istinc*] Ab his vitiis mediocribus.

132 *Longa atas*] Placida enim et tranquilla senectus est, juvenus acrior concitatorque; atque ob sanguinis fervorem pæne furiosa ac rabida in appetendo. Unde in juvenibus audacia, in senibus ratio viget, atque intellectus. qua de re plura III. Od. 14. 'Non ego hoc ferrem calidus juvena.' *Liber amicus*] Res quo rarior, eo pretiosior, optabiliorque; neque enim duci vita sine amicitia potest, neque amicitia appellanda, cui libertas desit. Itaque inimicum acrem ac fervidum habere sit satius, quam amicum in admonendo remissum ac segnem. Versus est perelegans Euripidis in Alceste: $\Phi\lambda\omicron\nu \pi\rho\delta \alpha\nu\delta\rho\rho \chi\rho\eta \lambda\acute{\epsilon}\gamma\epsilon\upsilon\nu \delta\lambda\epsilon\upsilon\theta\acute{\epsilon}\rho\omega\varsigma$. Id est, *Cui sis amicus libere admonendus est*. *Torrent*. *Liber amicus*] Amicus libere vitia nostra etiam occultissima exagitat. [*Largiter abstulerint* codd. ap. Jaeck, Fea, et Bothe.]

133 *Consilium proprium*] Quod a recta ratione sumendum est, ut nihil inconsulto aggrediamur, nihil præcipitanter ac temere. Quin et iu consulendo is ordo tenendus est, ut a se quisque incipiat, se interroget, se consulat, priusquam amicos in consilium vocet. *Torrent*. *Consilium proprium*] Consilium, quod quisque suapte sponte capit. *Neque enim cum lectulus*] Ostendit quomodo ac quando secum ipse loquens consilium capiat. Quo respexisse crediderim etiam Virgilium, seu quemcumque alium carminis de Viro Bono auctorem: 'Nec prius in dulcem declinat lumina somnum, Omnia quam longæ putaverit acta diei.' Egregie Seneca de Ira lib. III. 'Animus,' inquit, 'quotidie ad rationem reddendam vocandus est. Faciebat hoc Sextius, ut consummato die, cum se ad nocturnam quietem recepisset, interro-

garet animum suum: Quod hodie malum tuum sanasti? cui vitio obstitisti? qua parte melior es?' Sic ille. *Torrent*. *Lectulus aut me*] Quum in lectulo jaceo, vel in porticu deambulo.

134 *Desum mihi*] Is autem non desesse sibi dicitur qui secum, quid sui sit officii, quid mature facto opus sit cogitat. *Cruq*. *Desum mihi*] Negligo quod mei est officii. *Rectius hoc est*] Hæc tacitus mecum loquor.

135 *Sic dulcis amicus*] Sic, id est, si illud faciam, &c. [Duo Vatt. et Angelic. 2. *melius vivam*.]

136 *Hoc quidam non belle*] Hoc quidam non fecit belle. *Numquid*] Plures codd. *Num quid* disjunctim Canterus Lect. IV. 12. *Torrent*. [Vat. Rom. 9. a m. pr. *numquam ego ne illi*.]

137 *Imprudens olim*] Faciam insciens? Dii prohibeant. [*Impudens* Vat. Rom. 2. a m. sec.]

138 *Compressis agito*] Hæc tacitus mecum agito. [*Compressis* Vat. Rom. 9. *Compositis* Vallicel. 1.]

139 *Illudo chartis*] Pro ita chartis mando, tanquam lusurus operam, et perditurus laborem, quia Satyras scribo et meo ingenio indulgeo: quod si vitiosum est id etiam agnosco, et mihi ignosci cupio. *Fabrit*. *Illudo chartis*] Mando literis et ludibundus Satyras scribo. [*Incumbo* codd. ap. Feam.]

140 *Concedere nolis*] Ignoscere.

141 *Multa poetarum, &c.*] Turneb. II. 2. Gul. Canterus, Nov. Lect. IV. 12. *Multa poetarum veniat manus, auxilio quæ*] Innumera Poëtarum multitudo venire debet nobis auxilio.

142 *Multo plures sumus*] Sumus valde multi.

143 *Judæi cogemus in hanc concedere*] Judæi, sub imperio Octaviani, Romæ cogebant multos in suam religionem transire. *In hanc turbam*] In hanc Poëtarum multitudinem.

SAT. V. Iter suum ab urbe Roma

Brundisium usque describit, exemplo Lucillii, qui itidem quoddam iter suum descriperat. Narrat autem quæ risu digna in eo contigerant: inter quæ primum locum obtinet duorum scurrarum Sarmenti et Messii faceta contentio.

1 *Exceptit*] Lamb. *acceptit*: atque ita in nostris quoque libris scribitur; sicut II. Sat. 6. 'Paupere fertur Accepisse cavo.' De verbo 'excipere' aliquid III. Od. 12. de Aricia autem nobilissimo municipio multa Cicero Phil. III. Scribitur et Aricia et Arictia: sed illud malim, unde 'Aricinus.' *Torrent.* Aricia, Roma] Aricia, parva civitas in via Appia, distans ab urbe Roma, stadia 160.

2 *Hospitio modico*] Jucunda antithesis, per comparisonem Ariciæ, modici hospitii, ad Romanam magnam. Aricia namque Romæ collata, fuit admodum exigua. *Cruq.* Comes *Heliodorus*] Facundus comes in via pro vehiculo est.

3 *Græcorum longe*] Quinque exemplaria habent *Græcorum linguæ*. Et sane Rhetori linguæ cognitio convenit; quod Turnebus quoque I. 29. annotavit, summa doctrina non item, ut Philosopho. *Torrent.* Inde forum] Inde venimus ad mercatum Appii oppidi.

4 *Differtum nautis*] Nautis referunt et plenum. *Malignis*] Epithetum non minus nautis quam cauponibus aptum, cum quibus, ob asperitatem, avaritiam, perfidiam, difficillime vivitur. Proprie enim dicitur *malignus* qui difficultatem sui præbet; ut bene Donatus. Atque adeo 'malignum spernere vulgus' cum ait Horatius II. Od. 16. id in omni fere plebe esse ostendit, quod in nautis, cauponibus, stabulariis præcipue conspicitur. Virg. elegantissima translatione usus est, cum ait: 'Difficiles primum terræ collesque maligni.' *Torrent.* *Malignis*] Caupones res quas vendunt, maligna mensura metiri con-

sueverunt.

5 *Hoc iter*] Roma ad Forum Appii M. P. 11. ut Antoninus supputat; quod expedito viatori uno die conficere difficile non sit: ignavi tanto libentius dividebant, quod Appia eo usque minime gravis esset, hospitiorum commoditatibus celebrata. *Torrent.* *Altius ac nos Præcinctis*] Alte cinctum antiqui vocabant strenuum, fortem, minime mollem: credo quod genus illud cincturæ hominum non esset delicatorum. Vide Turneb. xv. 23. *Divisimus, altius ac nos*] Biduo confecimus. *Altius ac nos Præcinctis unum*] Id est, fortioribus et expeditioribus. Idem alibi, 'puer alte cinctus acernam,' &c. Id est, agilis atque expeditus. Contra 'discincti' pro imbecillibus et effæminatis.

6 *Præcinctis, &c.*] Expeditis viatoribus. *Unum*] Unius diei iter. *Gravis Appia tardis*] Est via Appia minus laboriosa tarde ambulautibus, propter diversorium frequentiam. [Vatt. 2. 12. 13. Vatt. Rom. 8. 10. Vat. Palat. 3. alii codd. ap. Land. et Cruquium, *nimis est gravis*; et sic ed. Bodoni. 'Vera lectio, quam hucusque neglexerunt critici; et quam etiam sine codicum præsidio sensus, et contextus omnino exigebant, pro vulgata *minus est gravis*; facili, et solita vocum hujusmodi permutatione. Quomodo enim poëta, qui primo ignaviam suam accusat, sibi que imputat Appiani Fori incommoda, quæ postea detestatur, viam ipsam, seu tractum ab urbe Aricia ad Anxuris (non Roma ad Forum Appii, ut scribit Acron, Bad. Ascens. alique) laudet ut minus gravem viatoribus; cum potius laudet alte præcinctos, seu expeditores, qui sibi cavebant, uno itinere properantes? Non quod ibi frequentia essent diversoria, ubi possent viatores manere quocumque pervenirent, ut somniant Acron, et alii Scholiastæ, Landinus, Bad. Ascens. Dacer. Sannad. Cam. Peregrin. in Appar. ad

Antiq. Capuan. Disc. II. c. 35. in fine; quia neque eorum præconium intexendi hic locus erat; neque de his cogitare quidem poterat Horatius, cum ibi non essent: non quod biduo mollius iter fieret delicatulis, qui lente in curru procederent, ne silicibus exagitarentur, quibus via strata; nam silice primum hæc via strata ab Imperatoribus Nerva, et Trajano legitur in columnis milliaribus ibi repertis, apud Fabrett. de Col. Traj. p. 291. et aliis, quas vidi, et quas referunt Chaupy Decouv. de la Mais. de Camp. d'Hor. t. III. p. 391. Nicolai de' Bonif. delle Terre Pontine, t. 19. glareæ tantum antea; et ideo lutosâ Horatio II. Epist. I. 10. atque 'uda' Lucano III. 85. 'Et qua Pomptinas via dividit uda paludes.' Fea.]

7 *Propter aquam*] Atqui vinum bibere poterat, cum alibi de se dicat: 'Ad mare cum veni, generosum et lene requiro.' An ergo et vina ejus loci Horatio displicebant? ut in Epistola ad Valerium: 'Nam vina nihil moror illius oræ.' An potius ob lippitudinem, atque oculorum dolorem, tunc solito graviorem, ut pila, sic vino etiam abstinerebat? Vide Hieron. Magii Miscell. I. 21. *Torrent.* *Propter aquam*] Propter aquam palustrem et fœtidam.

8 *Ventri Indico bellum*] Non cæno. *Haud animo æquo*] Gravate.

9 *Jam nox inducere*] Jam nox appropinquabat.

10 *Cælo diffundere signa*] Undequaque exhibere mortalibus signa cælestia, stellæ et sidera, præsignium serenitatis nocturnæ. *Cruq. Diffundere signa parabat*] Sydera et stellæ spargere.

11 *Tum pueri*] Pueri dixit, ad imitationem Græcorum, quibus *παῖδες* sunt, quorum opera utimur, sive in itinere faciendo, sive in aliis rebus. *Cruq. Tum pueri nautis*] Tum servi. *Convicia*] Proprie de servorum nautarumque inter se jurgiis hoc vocabu-

lo utitur: nam ut Ulpianus ait l. xv. de Injuriis: 'Cum in unam plures voces conferuntur, proprie convicium appellatur, quasi convocium, in cœtu scilicet cum vociferatione dictum.' *Torrent.*

12 *Ingerere*] Ingerabant. *Huc appelle*] Vide Pet. Victorii Var. Lect. XIII. 3. *Huc appelle*] Huc navem applica. Verba sunt servorum a dominis præmissorum. *Trecentos inseria*] Nimis multos in navim imponis.

13 *Dum æs exigitur*] Dum naulum a nautis petitur. *Mula ligatur*] Mula quæ navim e ripa contra aquam traheret.

14 *Mali culices, &c.*] Molesti culices.

15 *Avertunt somnos*] Depellunt somnos. [Valart. nulla data ratione, legit, *absentem et cantat.*]

16 *Prolutus vappa*] Plenus vino malo, vide supra Sat. I. *Viator*] Viator qui mulam moderabatur.

17 *Certatim*] Contentiose, uter præcelleret in amicæ laudibus decantandis.

18 *Retinacula mula*] Funeæ, quibus mula traheret navim. [Vat. 9. *et missæ pastum.*]

19 *Saxo religat*] De hoc verbo I. Od. 32. 'Religarat ndo Littore navem.' Sententia autem est, nautam, ut dormire viatorum turbam animadverterat, missa pastum mula, sed a saxo ne aberraret, alligata, ipsum quoque ad somnum se composuisse, securum quo tempore appelleret. *Torrent.* *Saxo religat, stertitque*] Ne navis per paludes vagaretur.

[20 Vat. Rom. 8. *producere lintrem.*]

21 *Cerebrosus*] 'Cerebrosi' proprie quibus facile cerebrum commoveatur, vel ob iram, vel ob insaniam. Nec otiose *saligno fuste* dicit, ex ripa pro loci opportunitate arrepto; ut ripæ fere salicibus consitæ, locis præsertim paludosis. *Torrent.* *Cerebrosus*] Temere irascens et iracundiam celesiter deponens. Angl. *brain-sick.*

23 *Dolat*] Verberat. *Quarta vix demum*] Conqueritur, sibi negligentia nautæ tertiam diei partem præteritisse. *Cruq. Exponitur hora*] Exponitur a nave, id est, transfretamur.

24 *Lavimus*] Possit id quidem ad manuum lotionem referri, antequam pransuri ex itinere accumberent, ut velle videtur interpres; ego tamen religionis potius causa factum existimo. Nam fontes omnes ut sacros venerabantur; purificationis causa abloebantur; a qua de re aliquid lib. II. Sat. 3. 'Lautis mane seux manibus.' Et Servius in illud Virgilii: 'Dumec me flumine vivo Abluero.' Vide Turneb. I. 29. *Feronia*] *Feronia*, de qua hic Horatius, et Deæ sive Nymphæ, et fani, et fontis, et juxta fontem luci nomen est, tribus P. M. distans a Tarracina; loci propinquitatem ostendit Tacitus lib. IV. Hist. his verbis: 'L. Vitellius, positus apud Feroniam castris, excidio Tarracinæ imminebat,' et ipse Virg. extremo lib. VI. 'Queis Juppiter Anxurus arvis Præsidet, et viridi gaudens Feronia luco.' Eadem vero Feronia altero quoque celebri Italiæ loco colebatur, atque ibidem nomen etiam urbis erat; nempe in Sabiis, aut in Faliscis, ut alii malunt. Superest ut quænam illa Dea fuerit tanta religione culta, videamus. Et Virg. quidem cognationem aliquam inter hanc et Jovem Anxurum, sive Anxurem MAVIS, constituere videtur, quam ob causam, puto, Servius Junonem fuisse vult, et quidem virginem, ut et Jovem Anxuris nomine insignem, imberbem adhuc, quasi *ἄνερ ξυρού*, id est, *novaciæ expertem*, quo sorori virginis magis arrideret. Feronia ergo nihil aliud quam terra est, aut certe terræ, vel, ut alii volunt, nemorum dea, a ferendis frugibus atque arboribus dicta Feronia. Unde Silius: 'Dives ubi ante omnes colitur Feronia luco.' Hoc vero notandum quod

Servius ÆN. VIII. Libertorum fuisse deam narrat, in cuius templo raso capite pileum accipiebant. Unde Plaut. Amphyt. 'Quod ntinam ille faxit Jupiter, ut ego hodie raso capite calvus capiam pileum.' *Torrent. Feronia lympha*] Apostrophe est ad Feroniam Deam, ex cujus sacro fonte sumpta aqua, manus et ora abluabant prandium sumpturi.

25 *Repinus*] Habent codices Blandin. Bnsl: Mart. reliqui, *repinus*. Vide Turneb. I. 29. *Repinus, atque eubinus*] Lente ambulamus propter loci acclivitatem et stomachi repletionem.

26 *Anxur*] Pomponius Sabinus Volscorum lingua Jovem vocari 'Anxurem' tradit, a quo et oppido nomen, quod ante ab asperitate 'Trachina' dicebatur, nunc corrupte *Tarracina*; hoc est ergo quod 'saxis late cendentibus impositum' ait Horatius; 'saxis' ob asperitatem, 'late cendentibus' ob situs altitudinem: sicut et Mart. V. I. 'Sive salutiferis candidus Anxur aquis.' Et fortassis *Anxur* scribendum pro ipso etiam oppidi nomine, ut et 'Axurus' apud Virg. ab a privativo et *ἄνυρος*, quod sane malim. 'Tarracina' quoque, non 'Tarracina,' in vetustis fere codicibus repperi, ut et 'Terracena' in veteri marmore. *Torr. Anxur*] Anxur, Volscorum oppidum, prominens in mare. [Vatt. 5. 10. 13. *late saxis*.]

27 *Mæcenas optimus, atque*] Vetusiores libri sic distinguunt, *Mæcenas, optimus atque Cocceius*. Fuit autem *Cocceius Nerva* Jurisconsultus, Augusto carissimus. Hunc ad componenda Cæsaris et Antonii dissidia missum ait Horat. *Torrent*.

28 *Atque Cocceius*] Jurisconsultus, quem M. Antonius miserat ad Augustum. [Vat. 9. *de magnis rebus*.]

29 *Aversos soliti componere amicos*] Amicos dissidentes placare.

30 *Collyria lippus, &c.*] *Κολυβρίων*, aut *κολυβρίων*, ἀπὸ τοῦ κολυβῆν τὸν ῥοῖον,

hoc est, a *prohibenda fluxione*, deducit ii, qui oculorum medicamentum esse volunt. Sed verior opinio est, ἀρὸ τοῦ καλλῆν dici, a *conglutinando*, aut condensando, cum nos certi aliquis morbi medicamentum sit, sed a forma qua compactum est appellatum, oblongum ac rotundum, variis usibus serviens, quod pro cuiusque necessitate commode circumferri possit; ut ab agrytis atque imperitis medicis fieri cernimus, qui uno collyrio omnium se mederi morbis profitentur. *Nigra* autem vocat Horatius, ut ingrata omnia atque invisita. *Torrent. Collyria*] Oculorum medicamenta.

31 *Illinere*] Illinebam.

32 *Ad unguem*] Eundem habet sensum, quem ad amussim, examussim, amussatim, pro eo quod est exquisita diligentia. A marmorariis sumpta metaphora, qui superinducto ungui, commissuras explorant marmorum. *Erasm. Ad unguem*] Homo absolutus et perfectus.

33 *Antoni*] Ita Antonii amicus, ut non alius magis.

34 *Fundos*] Fundi oppidum decimo a Tarracina miliario abest: hinc vina Fundana optima, sed ætatem non ferunt. *Cruq. Fundos*] Oppidum in via Appia dextrorsum. *Fundos Aufidio Lusco prætor*] Aufidios Fundanos fuisse Suetonii in Caio cap. 23. locus ostendit. Cognomina Lingo, Lurco, Orestes. Honoribus tamen etiam Romæ functi sunt. Horatius verò de Aufidio aliquo, qui in municipio hæserat, ignobili quidem Romæ, sed in patria prætor factus, loquitur. 'Prætozem' autem cum dicit, summum, ni fallor, Fundis magistratum intelligit. A 'præeundo' enim 'prætor' dictus, qui vel juri dicundo, vel exercitui præerat. *Torr. Aufidio*] Hic veauste Aufidium ridet, qui cum Fundis, in oppido exiguo præturam gereret, insana arrogantia fastuque inaudito erat; et insignibus magistratus, consules Romanos superabat,

cum tamen Romæ tantum scriba esset, qui ordo vilis et vulgaris erat, patebatque hominibus libertinis. Itaque prætextam et latum clavum, ut prætor, consul Romanus gerebat, æquare studens amplitudinem et dignitatem fastigii Romani. Tum ignis ei præferabatur, quod supra humanam prope conditionem erat, et divinum religiosumque habebatur. Vid. Turneb. i. 29.

35 *Insani ridentes præmia scribæ*] Scribæ superbientis ob præturam, in qua se gessit insolenter, dignitatis insignibus ornatus in Fundis, parvo municipio, quasi Romæ prætor fuisset.

36 *Prætextam, &c.*] Togam prætoriam. *Latum clavum, &c.*] Vestem senatoriam latis clavis ornatam. *Prunæque batillum*] Libri vetusti sex, *catillum*, atque ita scribi debere antiquus commentator ostendit: ait enim diminutivum esse a vas; in quo, pro felici hospitem adventu, incensio odoribus, Jovi hospitali fiebant sacra. Addit in mensarum quoque usu fuisse, hieme præsertim, impositis prunis, ne frigeret cœna. Vide Turnebum Advers. i. 29. *Torrent. Prunæque batillum*] Appellarant *batillum* foculi gestatilis et ansati genus, quod pruna pleum principibus viris præfererebant ad odores incendendos: sic locus hic de Fundano scriba accipiendus, qui immeritos honores sibi arrogabat. *Casaubon. Batillum*] Foculum in quo sub adventum hospitem vel convivarum suavis suffitus fiat.

37 *In Mamurrarum*] In Formiis, ubi natus est Mamurra eques Rom. nobilissimus. *Mamurrarum*] 'Formias' significat. quod Lamiarum oppidum fuisse III. Od. 17. vidimus. Mamurra fabrorum Cæsaris præfectus, Formias nobilitavit: quem et noster tamquam aliud agens perstringit Horat. Nam cum Lamiarum urbem dicere posset, Mamurras præ-

tallit: e quibus nunc ille plus nominis ac famæ sibi ac patriæ, vitiiis auis, quam tota Lamiarum gens virtutibus, comparavit. *Torrent.*

38 *Murena*] Hic est L. Licinius Varro Murena, Terentiæ Mæcenatis frater, de quo III. Od. 19. et hic itinere affini fortassis aderat, cum Fonteio partitus onus, ut ipse tectum præberet, alter in cœnam sumtus faceret, cum ambo, ut verisimile est, Formiis, aut certe in Formiano agro aliqui possiderent. *Torrent.* *Domum*] Hospitium sive tectum. *Culinam*] Cœnam dante Capitone.

40 *Sinuessa*] Sinuessa est civitas ad Lirim fluvium, clara ob vini copiam.

41 *Animæ quales neque candidiores*] Sic Epod. v. 'Nardo perunctum, quale non perfectius Mææ laborarunt manna.' Arbitror illud 'quale,' valere ejusmodi, ejus generis. Sic et illæ tales erant animæ seu homines, quales, id est, ejusmodi nunquam terra candidiores, his tulerat. Vide Turneb. II. 24. *Animæ, quales neque*] Homines tales. *Candidiores*] Innocentiores, integriores.

42 *Neque quis*] Et quibus non sit alter me devinctior.

44 *Sanus amico*] Quamdiu sana memoria sum, ego nihil conferendum putabo cum dulci amico. [Vatt. Rom. 7. 9. Chisian. 2. et Vallicel. I. *præfulerim.*]

45 *Proxima Campano*] Villula quæ proxima est, &c. *Tectum*] Tecto nos recepit.

46 *Parochi*] Livius lib. XLII. ante L. Postumium Consulem negat Romanos magistratos, in itinere faciundo, ullis umquam sociis aut provincialibus etiam molestos fuisse, nullis enim tabernaculisque ac reliquo instrumento publice ornabantur. Interdum et pecunia dabatur magistratibus, quod et 'vesarium' appellabant. Quod vero huic loco sufficiat, monstrato istiusmodi operum initio,

Delph. et Var. Clas.

'Parochos' proprie quidem vocari posse dicimus, præbitores omnes: *παρόχειν* enim idem Græcis est quod Latinis, nostrum præsertim Horatio, *præbere*: sed usu obtentum, ut qui peregrinis necessaria quædam porrigerent, eo nomine dicerentur. Tum magistratibus, legatisque, ac nunciis populi Romani, quibus, quacumque iter facerent, certis ad hoc constitutis locis, ubi alioqui commode diverti non possent, ut in ista ad Campanum pontem villula ea quibus usus est publice præberentur. Unde dictæ etiam 'parochiæ' loca ipsa quibus hoc præberi constitutum fuerat. *Torr.* Plura vide apud Torrentium, latius ea de re disserentem. Quod autem Nomen Marcellus 'parochi' nomen a Græco tractum ait, quia vehicula præbeat, Græce *ὄχημα* dicta, et esse officii genus quod administrantibus patet; ut homo est parum diligens, partim recte dicit, partim perperam, et præterea mendosus est: nam pro 'administrantibus' legendum esse 'magistratibus' ipsa ratio docet. *Parochi quæ debent*] Parochi præbuerunt ligna, &c. Parochorum erat munus, legatis publice missis res necessarias suppeditare.

47 *Hinc muli*] Significat ergo Horatius se quidem ac comites eo loci prandendi causa mansitasse, sed exiguo tempore, ita ut muli non antequam Capuam ventum esset clitellas ponerent. *Tempore* autem, id est, tempestive, eo pervenisse, quod parvum esset iter. Quod si quis pernoctasse eos ad pontem dicat, nolim, contentiose cum illo agere. *Torrent.* *Hinc muli Capuæ clitellas*] Ab hac villula. *Tempore ponunt*] Tempori, tempestive, ita ut Capuæ pernoctarent. [*Hic muli* Vat. 10. a. m. sec.]

48 *Lusum it Mæcenæ*] Pila palmaria.

49 *Pila lippis inimicum et ludere crudis*] De *crudis* nihil certius. somnus enim ac quies cruditatis optima præ-

Horat.

5 L

aldia, ut eleganter Celsus ait i. 11. Crudesque humores concoqui, non irritari debere medici moment. Vide Magii Var. Lect. seu Miscell. i. 11. Lippis vero nocere pilam vel inde manifestum est, quod eo in ludo oculis potissimum laborandum est, ut vincas, aut peritum te lusorem exhibeas: servanda enim momenta, et in omnes partes circumagendum corpus. Torr. *Lippis inimicum, et ludere*] Lippus erat Horatius, Virgilius *κακορόμαχος*. *Crudis*] Vehemens exercitatio cibaria male decoquentibus plurimum nocet.

50 *Hinc nos*] A villula Capuana. *Cocceii recipit*] Villa quam Cocceius condidit. *Plemissima villa*] Villa copiosissima, quæ est supra cauponas Claudii, oppidi ab Appio Claudio conditi.

51 *Claudii cauponas*] Sic quidem in omnibus Mss. nisi quod in uno atque altero *Caudi* correctam repperi, ut in vulgatis ante Lamb. codicibus fere legitur. Ceterum cum animadverterem antiquos quoque interpretes, quamvis non ita certum sit *Claudii* ne an *Caudi* legerint, pro oppido tamen interpretari, atque adeo in veteri codice Jacobi Carondeletii adscriptum esse: 'Vel *Caudi*: oppidum illic sic dictum, unde vallis Caudina, et furcæ Caudinæ;' dubitare cœpi, ac recurrens ad Geographos, Caudium inter Capuam et Beneventum repperi, ut eo ipso tractu Caudinos populos apud Plinium. Quare nihil dubito quin et hoc loco *Caudi* legendum sit, et apud Strabonem quoque lib. vi. reponendum 'Caudium;' ubi iter Brundisio Tarentum, inde Beneventum, et Benevento Romam describit. *Torrent*. *Nunc mihi paucis*] Facete in re ridicula Horatius invocat Musas.

52 *Sarmenti scurræ*] Hunc ipsum *Sarmentum scurræ* sua dum vixit ætate nobilem commemorat, ut equidem existimo, Juven. Sat. v. 'Si potes illa pati, quæ nec Sarmentus iniquas Cæ-

saris ad mensas, nec vilis Galba talisset.' Et Quinct. vi. 4. 'Sarmentum Junium, hominem nigrum, et macrum, et pandum, fibulam ferream dixit.' *Torrent*. *Sarmenti*] Jucunda admodum commemoratio contentiosæ cujusdam et scurrillæ rixæ inter Sarmentum et Messium Cicerrum, ad sublevandum cum itineris in via tædium, tum lectionis molestiam. *Cruq*. *Messique Cicerrii*] De Messio Cicerro, aut Cicirro, ut non uno in cod. legitur, qui et ipse scurra ut opinor fuit, nihil occurrit. *Messii* Tribun. pl. et qui Legatus fuerit mentio in Epist. ad Atticum. *Torrent*.

53 *Et quo patre natus uterque*] Quo genere natus.

54 *Contulerit lites*] Litigarint. *Messi clarum genus Oscii*] *Osci* (populi Italiæ turpissimi) erant clarum genus Messii; satis Ironice dictum. *Clarum genus Oscii*] *Elporela* est, perinde ac si ab Oscis nihil sperari posset boni: Oscos enim ante alios omnes ob linguam et mores olim detestabantur Romani. *Torrent*.

55 *Sarmenti domina extat*] Atqui Sarmentum Cæsari in deliciis fuisse ex Plat. discimus. An ergo alterius nanciPIO abutebatur Cæsar? Cæsaris certe atque alterius dominæ communitis esse libertus vix potuit. Itaque crediderim jam antea manumissum a domina ad Cæsarem venisse: et alioqui piaculum non sit duos Sarmentos fingere, quæ mea sane opinio est: ut alter scurra sub Cæsare fortassis Dictatore fuerit, alter vero, de quo Plutarchus; qui an et ipse tandem ex Cæsaris deliciis scurra factus sit, nescio. hoc scio quod talem non tetigisset Horatius. *Torr*. *Domina extat*] Ergo Sarmentus servus erat, et adhuc vix liber. *Ab his majoribus orti*] Ab obscænis et obscuris parentibus orti.

56 *Prior Sarmentus*] Sarmentus loquitur, Dico, &c.

57 *Equi feri similem dico*] Indomiti et grandis equi te similem dico.

58 *Messius, Accipio*] Messius respondens, accipio (inquit) convitium quo me proscindis. *Accipio*] Accipio, inquit, datum; et caput movens, remissurum se minatur quod acceperat, sumpta, ni fallor, a pilæ ludo metaphora. Jam vero 'caput movere,' minantium ac mala meditantium gestus est. At Sarmentus minitanti ictum duplicat venustissimo scommate, negans se timere bestiam cui cornu exsectum sit. *Torr. Caput et movet*] Caput agitatur, quasi minitans Sarmento. *O, tua cornu*] Sarmentus Messium acerbius deridet.

59 *Execto frons, inquit*] Cornu exsectum apparebat ex insigni cicatrice qua frons erat deformata. Notat fortasse vestigium exsectæ verrucæ.

60 *Sic mutilus minitaris*] Quasi bos mutilatus. *Illi fæda cicatrix*] Cicero.

61 *Setosam*] Impolitam et hirsutam frontem. *Lavi frontem*] Ex sinistra parte faciei. [*Setosam frontem lavi* Vat. 7. Vat. Palat. 3. et Vallicel. 1.]

62 *Campanum in morbum*] Ego talem corporis morbum Messio exprobrari crediderim, qualis ille, qui Græce λειχῆ, Latine *impetigo* dicitur, aut si gravior existit, *mentagra*, fædo cutis furfure primò mentum, deinde vultus totus ac colla pectusque occupans. Vide Plin. xxvi. 1. Ac fortassis Campani, ob cœli non optimam temperiem, et vitæ intemperantiam, ea lue magis quam ceteri Italiæ populi laborabant: unde et illi nomen inditum. Quod si quis ad animi morbum referri omnino malit, pro fastu, arrogantia, supercilio, ac fastidio optime interpretabimur. Hæc enim omnia M. Tullius in Rullum Campanis exprobrat, et Capuam ipsam domicilium superbiam et luxuriæ appellat. Atque hoc erat, quod equi feri similem Messium initio certaminis Sarmentus dixerit. *Torrent. Campanum in morbum, in faciem*] In mag-

nas verrucas, quæ instar cornuum in nascebantur in fronte gentis Campanæ.

63 *Saltaret Cyclopa*] Ad Satyricum Cyclopem haud dabie respexit. Et fortasse Philoxeni Cyclopem in animo habuit: de quo multa Critici ad Aristophanis Phlutum. *Heins. Cyclopa rogabat*] Ut saltando exprimeret Polyphemum.

64 *Larva aut tragicis*] Propter fœdam cicatricem et faciei hirsutiem. *Tragicis cothurnis*] Quia cothurni apti dicuntur utrique pedi, hinc dubitat Cruquius, an non alludat Horatius ad inconstantiam Cicerrî: quod is esset incertæ et ancipitis factionis, nunc Augusti partibus adhærens, nunc favens Antonio. *Cothurnis*] Propter magnam corporis staturam.

65 *Multa Cicerrus ad hæc, &c.*] Multa Cicerrus dixit in Sarmentum. *Catenam*] Vile mancipium fuisse significat, qui vel ob fugæ suspicionem, vel quod ad opus aliquod a domina damnatus fuerat, catenatus serviebat; ut rustici servi omnes, ideo viliores habiti. *Torrent. Catenam*] Catenam, qua fuerat ligatus, quasi servus, et qua, jam manumissus, fuerat liberatus.

66 *Ex voto Laribus*] Rogabat num a foco Diis Laribus sacro catenam suspendisset. *Scriba*] Erant Romæ scribæ Quæstorii, scribæ Ædilitii, Prætorii, Navales, et alii, vel a magistratibus quibus parebant, vel a functione in qua versabantur, aliis atque aliis cognominibus distincti. Erant et scribæ in municipiis colonisque. Sarmentus fortassis Cæsaris beneficio scribatum adeptus fuerat. Neque ab eo ordiæ liberti arcebantur. Magistratum vero scribæ tam Romæ, quam in municipiis honeste habiti fuere. *Torrent.*

67 *Deterius nihilo*] Libri melioris notæ sex nihilo deterius legunt. Vid. Canter. Novar. Lect. iv. 14. *Torrent. Deterius nihilo dominæ*] Nihilo minus

servum esse. *Domina jus esse*] Servabant autem domini in servis manumissis, hoc est, libertis suis, jus operarum, nimirum in calcis suendiis, et vestibus, &c. *Cruq. Rogabat Denique cur unquam fugisset, cui satis una Farris libra foret, gracili sic, tanque pusillo*] Sic eni hinc scribo, non, ut est vulgo, *cur nunquam fugisset*. Fugiebant servi durius habitis a dominis, et qui contenti non erant una libra farris in dies pro diario. At hic in eum, quem fugisse, cum servus esset, arguit, ita jocatur, ut miretur cur omnino unquam fugerat, cui causa non erat cur exire e domo domini vellet, quod in corpore vesco et gracili libra una ei farris, quod solenne servorum diarium, satis esset futura. *Salmas.*

68 *Fugisset: cui*] Quod a domina sua nimis parce aleretur. *Satis una*] Ad diurnum victum.

69 *Farris*] Spectant huc verba ex XII. Tab. de retento in carcere debitore, citata apud Gellium xx. 1. 'Si volet, suo vivito: ni suo vivit, qui eum vincitum habebit, libras farris in dies dato:' quem locum a Turnebo primum ad illustrandum Horat. observatum Advers. II. 13. tacito Turnebi nomine, Lambinus in suos hic Commentarios retulit. *Torrent. Gracili sic*] *Ελαφύκως*, perinde ac si dicat, ejus fugæ causam fuisse dominæ suæ parcimoniam, qui pro vastitate corporis, et sua voracitate diurna, plures farris libras exigeret. *Cruq.*

70 *Cœnam produximus*] Libri nostri *producimus*, aut *perducimus*: nec displicet: unus etiam *deducimus*. *Torrent.*

71 *Beneventum*] Fuit in Hirpinis, aut, ut alii volunt, in Samnitibus et Pelignis oppidum, uti Suidas ait; sed male, uti mox videbimus; a Diomede olim conditum, atque Argyrippa dictum, inde vero Maleventum, donec ducta eo colonia Romani aspiciore domine Beneventum appellarunt: testes inter alios Festus et Plin. IV.

9. *Torr. Beneventum*] Urbem in agro Samnitum. *Sedulus hospes*] Hospes diligens et officiosus.

73 *Pæne arsit, macros*] Mirum est, quanto consensu omnia generis exemplaria legant inverso ordine, *Pæne macros arsit*: sonorius quidem, si hoc in Sermonibus locum habere debet, sed multo obscurius; nam hospitem pæne arsisse dicunt, eodem quo Virgilius modo: 'Jam proximus ardet Ucalegon:': ut recte Lambinus censuit. A cujus lectione si discedas, confuse, sen per synchysin, ut vocant, loqui Poëtam fateare necesse est, ut sæpe alibi; quare nihil mutare velim. *Torr.* [*Codd. ap. Feam, delapso, delapso, dilapso*. Vid. IV. Od. 13. 28.]

74 *Vulcano, summum properabat*] Igni disperso.

75 *Convivæ avidos*] Apta epitheta, 'avidis convivæ,' 'timentes servi.' Illi enim famelici, hi dominos veriti, cibos sua ex incendio rapiebant; quæ absumto, demum ignem restinguere satagebant. Prior ergo cœnæ quam incendii cura, ut in domo aliena. Vid. Turneb. I. 29. *Torr.*

76 *Tum rapere, atque omnes*] Rapere e flamma, ut cœnam servarent. *Videres*] Videre licebat.

77 *Notas*] Noti erant illi montes Horatio, quia ipse natus est in Apulia.

78 *Atabulus*] Plin. XVII. 24. Nec silendum, in uno cod. non malo, pro *torret* scribi *terret*, meo iudicio non male. Nam infesta quæ sunt, terrent. *Torrent. Atabulus*] Ventus Apulicæ infestus.

79 *Erepsemus*] Nunquam erepsissemus, id est, transivissemus. *Trivici Villa*] Negat autem uno die iter Benevento Equotatum usque propter montium asperitatem confici potuisse, nisi Trivici pernoctassent. Et *Τρίτικον* quidem Ptolomæi tabule in hoc Italiæ tractu agnoscunt. Fatendum est tamen 'Equotaticum' voca-

tum fuisse: aliter enim non excluderetur versus. *Torrent. Trivici Villa*] Trivicum oppidum est in finibus Campaniæ.

80 *Lacrymoso non sine fumo*] Fuma lacrymas excutiente.

81 *Udos eum foliis*] Ranos humidos vel virides.

82 *Mandacem*] Puellam, quæ promissis non stetit.

83 *Somnus tamen aufert*] Somnus me opprimit. [*Ad mediam expecto noctem Cuning.*]

84 *Intentum Veneri*] Animo et corpore. *Visu*] Visione aliqua et specie animo oblata.

85 *Nocturnam vestem, &c.*] Seminis eruptione, quæ fit in somno.

86 *Hinc rapiamur*] A villa Trivici celeriter vehimur rhedis.

87 *Oppidulo*] Equotutium. *Non est.*] Non licet, quia in versu hexametro hæc dictio Equotutium stare non potest. [*Cuning. versus quod dicere.*]

88 *Signis perfasile est*] Per signa hoc oppidum describere. *Venit vilissima*] Aqua venditur.

[89 *Vat. Rom. 9. longe panis.*]

90 *Calidus ut soleat*] Viator providus. *Portare viator*] Panem portare.

91 *Nam Canus*] Canusil (oppidi Apuliæ) durus est panis. *Canus*] *Kavobovav* vocant Græci: urbs olim, uti et Argyrippa, Italicarum, si Straboni et Stephano credimus, maxima, ambæ a Diomede conditæ. Memoratur etiam eadem Apuliæ parte Salapia; et ipsa a Diomede condita. *Non ditior urna*] Tres libri *dulcior*, non ditior, male. Eandem enim aquæ penuriam Canusii significat, quæ et Equotutii sit, ubi venundatur. Non negaverim tamen id Canusii ad aquæ bonæ ac salubris penuriam esse referendum; nam Canusium in planitie collocat Strabo, et quidem ad Ausidium flumen Apuliæ maximum etiam Plinius. Aqua ergo deesse non poterat; mala et insalubris esse poterat; bona, si qua erat, aliunde illata. *Torr.*

92 *Qui locus a forti*] Non ditior, id est, haud multo magis abundans aqua, quam Equotutium. [*Hunc versum ut spurium rejicit Bentleius, argutationibus magis, quam rationibus; et præcipue, quod ignoraverit locum etiam dici 'pagum,' sive 'vicum,' ex Cic. ad Att. XII. 19. ut notavit Forcellinus in Lexico, v. 'Locus.' Vulgo etiamnum Ital. luogo. Fea.*]

93 *Hinc Varius*] Sex exemplaria hic pro hinc, quod magis placet. et *Vurus* pro *Varius* in nonnullis legitur, de quo ante diximus. *Torrent. Discedit maris amicis*] Descendit ad castra Cæsaris cum Mæcenate et Cœcio. [*Vallicell. 1. discessit maris.*]

94 *Rubos*] Virg. Georg. I. 'Nunc facillis Rubea texatur fiscina virga.' Rubos Campaniæ oppidum esse volunt, ubi ingens viminum copia, textendis fascellis apta. Sed neque rubi in Campania fuere, ut ex Poëtæ nostri itinere manifestum est, et alii 'rubeam virgam' a colore dici malunt, quo fascellæ magis commendabantur, ut elegantiores. Et quia 'rubeus' multi Latinarum esse negant, pro 'ruber,' sive 'rubens,' relinquitur ut apud Virgilium *Rubia*, scribendum esse existimem. Rubi enim oppidum non procal Canusio: unde incolæ 'Rubii,' et 'virgæ Rubiæ,' fascellis aptæ. *Torr. Rubos fessi pervenimus*] Oppidum Campaniæ. *Longum Carpentis iter*] Longum Horatio visum est, quia continuum, ut arbitror. *Torr.*

95 *Corruptius imbrì*] Nobis molestius propter pluviam.

96 *Postera tempestas*] Postera dies magis est serena. *Via pejor*] Post pluviam.

97 *Bari mania piscosi*] De hoc oppido Plin. III. 9. In Itinerario nunc 'Baria,' vel 'Varia,' nunc 'Barinum' scribitur. Hic vero meliores Codd. *Barri* habent. *Torrent. Bari mania piscosi*] Barium est oppidum Apuliæ, quod a mari alluitur. *Gnatia Lym-*

phis] Rideri a vaferriſſimo Poëta Gnatianos, tauquam furioſos, ſatis e ſequentibus apparet. Nam quemadmodum Vertumno irato natus dicitur, qui ſæpe verti ac mutari ſolet, ita iratis Lymphis naſci, iſ qui lymphaticus eſt et furioſus. Ideoque *Lymphis Iratis*, non *Nymphis* eſt ſcriptum, ut ad ipſum *vddos* alludat. *Heinſius*. *Gnatia Lymphis Iratis extracta*] Eadem quæ Egnatia Straboni, Ptolomæo, Plinio, et aliis, ipſa quoque maritima, media inter Barium et Brundisium, iratis Lymphis extracta, ob aquæ dulcis penuriam. ‘Lymphas’ enim veterum more pro ‘Nymphis’ dixit Horatius: unde et ‘Lymphati’ Latinis, qui Græcis *Νυμφόληκτοι*, teſte Feſto. Pet. Nannii Miscell. lib. iv. *Torrent*. *Gnatia lymphis*] Gnatia eſt oppidum Salentinum.

98 *Iratis, &c.*] Propter magnam in eo oppido dulcis aquæ penuriam.

99 *Flamma sine*] Sine igne. *Liquescere limine sacro*] Incendi et abſumi in primi templi aditu. *Limine sacro*] Nonnulli Codd. *lumine* ſcribunt pro *limine*, et mox *credet* pro *credat*. De hoc antem miraculo ſic Plinius ii. 107. ‘In Salentino oppido Egnatia, poſito ligno in ſaxum quoddam ibi ſacrum, protinus flammam exiſtere.’ Sed et Virg. in Pharmaceutria tale quid eveniſſe inter proſpera ponit: ‘Aspice, corripuit tremulis altaria flammis Sponte ſua, dum ferre moror, cinis ipſe: bonum ſit.’ *Torr*. [Cuning. *flammis*. ‘Quare plurali numero?’ *Fea*. *lumine sacro* Vatt. 2. 5. 10. 20. Angelic. 1. 2. Zarot. Florent. 1482. et Venet. 1496.]

100 *Cupit*] Cum Gnatia cupit, id eſt populus Gnatiz. *Credat Judæus Apella*] Ætate Horatii Judæus quidam Romæ notus erat, nomine *Apellas*: ‘*Ἀρελλᾶς*, quod idem ac ‘*Ἀρελλῆς*. Heinſius, cum aliquot aliis eruditioribus, credunt eſſe nomen Appellativum, et Judæum recutitum ea voce ſignificari, quaſi ſine pelle. Quod

maximam prodit inſcitiam. ‘*Ὀλιβερμος* Latine hujusmodi compositione diceretur ‘impellis,’ ut ‘investis,’ ‘imberbis,’ ‘implumia.’ An ‘Impella’ Latinum eſſet, aut ‘Investa?’ præterea a privata particula longa eſt, non brevis. Poſtremo in compositione non ponitur nuda, ſed *ab* pro ea dicitur; ut ‘abſimilis,’ non ‘aſimilis.’ Ita ergo dicendum forte ‘abpellis’ non *apella*. Salmaſius. *Credat Judæus*] *Credat* Judæus ſacrificiam ſine igne abſumi. *Apella*] Judæus recutitus et circumciſus.

101 *Didici*] Didici ab Epicuro. *Securum agere ævum*] Sine cura rerum humanarum.

103 *Tristes ex alto cæli*] Deos ſolictos aut iratos. *Demittere tecto*] Demittere in terras. [Codd. ap. Feam, *dimittere*. Vid. ſupra Sat. 4. 143.]

104 *Brundisium longa finis*] Brundisium finem fecit longi itineris et hujus ſermonis. [*Brundisium* plurimi codd. Feæ et Pulm. et edd. vett. *viæque* eſt multi codd. et edd.]

SAT. VI. Reprehendit vanum populi Rom. de nobilitate judicium, quod eam ſtemmatum antiquitate, non virtute metiretur, et nobilitate illa non præditos ad magistratus non libenter admitteret. Sibi non eadem ratione amicitiam Mæcenatis, qua tribunatum, poſſe quemquam invidere: quum hæc non fortunæ fuerit, ſed virtutis commendatione quaſſita eſt. Tandemque ſuam conditionem longe meliorem in vita privata oſtendit, quam in magistratu eſſe poſſit.

1 *Non, quia Mæcenas, Lydorum*] O Mæcenas, non ideo ſuſpensis ignotes naſo adunco, quia generoſior eſt te nemo omnium Lydorum, qui Etruriam incoluerunt. *Lydorum*] Lydos duce Tyrrheno, Herculis vel filio vel nepote, in Italiam veniſſe, bonam Etruriz partem occupaviſſe, ac frequentes eo colonias duxiſſe, omnibus notum eſt. Græci ſane omnem illum

Italiam tractum, a Tiberi ad Macram amnem, Tyrrheniam; et mare omne, a Ligustico ad Siciliam, Tyrrhenum appellarunt; et Etruscos ipsos Tyrrhenos. Quin et Virg. initio *Æn.* ix. cum ait: 'Lydorumque manum, collectos armat agrestes.' Tuscos *Lydorum* nomine intelligit, cum etiam Tyberim eandem ob causam non minus 'Lydium,' quam 'Tuscum' appellet *Æneid.* xi. 'Ubi Lydus arva Inter opima virum leni fluit agmiae Tibris.' Ab his porro Lydorum ducibus, quos 'reges' non uno loco Horat. et Propertius vocant, C. Cilnius Mæcenas genus duceus, quamvis summos sub Augusti principatu honores consequi potuit, in equestri ordine mansit. Quod vero Isidorus 'Iudos' quoque a Lydis dictos fuisse tradit, ad eosque ludorum et spectaculorum originem refert, quæ ipsi una cum sacrorum suorum ritibus induxerint, hac de re alibi fortasse latius: illud sane non temere accidisse arbitror, quod 'Lydii' fere pro 'Ludii' in auctoribus scribitur. Proprie itaque sint 'Lydii' pueri illi Curetam more saltantes, de quibus Dionysius: improprie vero histriones, ac scenici omnes. Quos 'Ludios' in universum vocari non veto. *Torrent.* [Codd. Feæ, quisquis Etruscos.]

[3 Non quod avus Vat. Rom. 2. a m. pr.]

4 *Magnis legionibus*] Legionibus plena, quæ decem cohortibus. *Legionibus imperitariis*] Multo plures libri *imperitariis*. De Legionibus vide Vegetium de re Milit. ii. 5. *Torr.* [Chisian. 2. *magnis regionibus*, quod receperunt Fea, Bothe, Jaeck, et Dœring. Vid. Feam in *Miscell. Philol. Crit.* tom. i. p. 11. et in *Obs.* ad Virg. p. 140.]

5 *Ut plerique solent*] Ut solent tumidi, claris parentibus orti. *Naso suspendi adunco*] Ergo naso suspendere eos quis dicitur, in quos styli acrimoniam ac dicacitatem exercet;

ut II. Sat. 8. 'Balatro suspendens omnia naso,' pro 'irridens.' Hic vero gratiam auget illud *adunco*; perinde ac si pacilli loco nasus sit, a quo qui irrisi sunt suspendantur. Vid. Turneb. iv. 9. *Torrent.* *Naso suspendi adunco*] Vafre derides.

6 *Ignotos*] Ignobiles et infimæ sortis homines. *Libertino*] Libertinus est filius liberti, id est, servi manumissi.

7 *Referre negas*] Interesse negas.

8 *Dum ingenuus*] Dum bonis moribus est imbutus, et cujus pater servitatem non servivit. *Ingenuus*] *Εὐγενής*. Sed hic accipitur pro generoso et egregio, qui proprie *γενναίος* dicitur; ostendit enim Horatius Mæcenatem non tanti facere natalis, quanti generositatem animi, juxta illud Phalaridis: *Ἐγὼ δὲ μὴν εὐγενέων οἶδα, τὴν ἀπερὴν*. Ego autem unam generositatem noxi, Virtutem. Cruq.

9 *Ante potestatem Tullii*] *Tullii* pro *Tullii*: neque enim de Tullo Hostilio, sed de Servio Tullio, Tarquinii genero et successore, loquitur, serva nato, et ad regnum evecto. *Torrent.* *Tullii, atque ignobile regnum*] Ante potestatem Tullii sexti regis Rom. ex serva captiva nati, cujus regnum idcirco appellat *ignobile*: regnavit tamen optime.

10 *Nullis*] Obscuris: qui nullo inter homines sunt numero.

12 *Lævinum Valeri genus*] P. Valerii Poplicolæ, qui Collatino Bruti collegæ, abdicare coacto, Consul suffectus est, filius fuit, sed in eo errat Lamb. quod patri quoque 'Lævini' cognomen adscripsit. Hic enim 'Volusus' cognominatus fuit; uti et Poplicola ob eximium populi cultum, in ipso magistratu. Cognomina vero 'Messalla,' 'Corvinus,' 'Lævinus,' posteris indita fuere. Et 'Lævinus' quidem, ejus forte filio, aut alii cuiquamque; ut Turneb. iv. 9. existimat, ob lævum, id est, sinistrum ejus iugenum ac malum: quamquam Ca-

rolis Sigonius uti 'Scævus' et 'Scævola,' sic 'Lævinda' quoque inde dictas maluit, quod sinistra magia mana quam dextra uterentur. Sinistram enim Græci *oxalav*, Latini etiam *larvam* vocant. *Valeri genus*] Valerii Publicolæ filium. *Unde superbus*] A quo, cum Junio Bruto.

14 *Licuisse*] Festive tamquam sub auctione venalem proponit, quemadmodum famæ non nimium bonæ puellam quamdam Mart. vi. 66. locum vide. *Torrent.* *Licuisse*] Æstimatum esse. *Notante*] Populo judicante.

15 *Quem nosti*] Libri omnes, in quos nunquam inciderim, *Quo nosti.* Eleganter sane, si post *Quo* interrogationis nota inseratur: aut hoc saltem modo scribatur: *Notante Judice; quo, nosti?* Sed illud malim. *Torrent.* *Qui stultus*] Stultus populus nullo consilio ductus.

16 *Famæ*] Vanæ opinioni plus indulget, quam rebus ipsais, addictus status plus quam virtuti et recte factis. *Cruq.* *Famæ servit*] Generis splendori.

17 *Imaginibus*] Majorum statuis, antiquitatis testibus. *Quid oportet nos facere*] Qui populo sumus sapientiores?

18 *Longe lateque*] Omnes codices, uno atque altero dempto, *longe longeque* legunt: quam lectionem cur vulgatæ non prætulit Lamb. ignoro; nam sententiam Poëtæ, cum philosophis omnibus communem, quam longissime a populo discedere debere qui ad virtutem accedat, multo efficacius exprimit. *Torrent.* [*Vos facere* Bentl. ex ingenio; refutant Baxt. et Gesn.]

19 *Namque esto*] Per concessionem hoc agit Horatius, ut quæ minus recte a populo fiunt in mandandis honoribus, ea velit corrigenda et castiganda esse viris gravioribus et sapientioribus; qualis fuit Appius Censor, qui nobiles quidem debitis honoribus afficiebat, rejectis indignis, &c.

Cruq. *Namque esto*] Parum referre ait, quid populus censeat. Subintelligendum enim non ideo minus constare virtutem, quæ est vera nobilitas. *Torrent.* *Namque esto*] Demas quod populus mallet, &c. *Larvino*] Homini nobilissimo.

20 *Novo*] Ignobili familia nato. *Censorque moveret Appius*] Non temere Appium nominat: nota est enim Ap. Claudii Censura, atque eo in magistratu severitas. Quamquam, quod libertinorum filios in Senatuum legerit, male audiit. *Torrent.* *Moveret*] A petendo magistratu me ut indignum summoveret.

22 *Vel merito*] Atque id valde merito. *Pelle quiessem*] In proprio statu: ducta Metaph. ab asino Cumano, pellem leonis induendo.

23 *Sed fulgente*] Objici hoc sibi fingit Poëta, ex eo quod nimiam honorum cupiditatem damnaverit, atque unumquemque in sua manere pelle, hoc est, intra fortunam suam, hortatus fuerat. Neque negat quod objicitur, sed ob invidiam tutius futurum ostendit, abstinere hominem novum a capeendo magistratu. Et eleganter gloriam de ambitiosis hominibus veluti triumphantem adducit; ut de miseris amantibus Cupidinem. Hinc igitur 'in propria pelle quiescere ac manere,' pro suo se modulo suoque pede metiri, neque penas nido majores extendere. Vid. Turneb. iv. 9. *Torrent.* *Sed fulgente*] Anrato curru quasi victos. *Gloria, &c.*] Gloriæ cupiditas.

24 *Non minus, &c.*] Ignobiles æque ac nobiles. *Quo tibi Tullii*] Ex abrupto Tullium arripit, exemplo melius quam verbis demonstraturus, quanto tutius sit sua conditione contentum vivere. Quis vero hic Tullius fuerit, nescio. Mss. libri omnes *Tullium* vocant. Antiquus commentator *Tullium* quemdam a Cæsare, quod Pompeianus esset, motum fuisse Senatus, scribit, eundemque occiso Cæsare

restitutum, et Tribunal militum factum: non recte, ni fallor: malleum enim *Tribunum plebis* dixisset. *Torr. Quo tibi Tulli*] Quo tibi profuit? *Quo tibi Tulli Sumere depositum clavum ferique Tribunal*] Hic enim Tullius Senatu motus, atque ita deposito lato clavo in equestri ordine consistens, ut rursus Senatorum ordinem acciperet, militiam se dederat, atque ita ad Tribunal perveniens latum clavum iterum sumpserat: male enim *Torrentius* qui *Tribunum plebis* eum factum credit. *Vetus Commentator*: 'Tullius hic Senatu motus est a Cæsare quasi *Pompeianus*: occiso vero Cæsare recepit latum iterum clavum; hoc est, Senatoriam dignitatem, *Tribunus militum* factus est.' *Rubinius*.

25 *Sumere depositum clavum*] Recipere senatoriam vestem, id est, dignitatem tibi a Cæsare adeptam. *Tribunum*] Militum. De 'Tribunis laticlavibus,' vide in *Appendice Addenda*.

26 *Privato*] Nullam dignitatem habentia.

27 *Ut quisque*] Statim ut. *Insanus nigris*] Ideo insanus, quia ignobilis et obscurus homo insignia senatoria sibi sumat. *Nigris medium impedit oris Pellibus*] Differere enim Senatorum calcei, uti et patriciorum omnium, a plebe. *Festus*: 'Mulleos genus calceorum aiunt esse, quibus reges Albanorum primi, deinde patrii, usi sunt.' Ex aluta enim tenuius ac mollius corium, mullei conficiebantur; ut perones ex crudiore ac crassiore: quos ideo *δυσβουπλωος* recte appelles, ex crudo bovis tergo consutos. *Mullei* igitur delicatiores erant, ex aluta. *Mart. II. 29*. 'Non hesterna sedet lunata lingula planta, Coccina non læsum pingit aluta pedem.' Formam quoque describit *Isidorus*. quatuor enim corrigiarum fuisse ait, cothurnorum similes, solo alto, superiore parte cum osseis vel æreis malleolis, ad quos lora deligabantur; assuta

desuper luna, non quæ sideris formam, sed notam centenarii numeri significaret, quod initio patricii Senatores centum fuerint. *Torrent. De calceis Romanorum*. ac mulleis, vide in *Appendice Addenda*. [*Codd. ap. Feam. impediēt.*]

28 *Pellibus et latum*] Calceis senatoris usque ad medium crus subductis. *Et latum demisit pectore clavum*] Senatores enim et reliqui omnes, quibus lati clavi jus erat, non cingebantur, sed laticlaviam tunicam rectam pectore dimittebant, cinctura minime stricta. Tunica erat, cui consuti erant multi latiores clavi. Ergo clavi tam auri quam purpurei, particulae erant ex auro vel purpura, nunc rotundæ nunc quadratæ, quæ tanquam emblemata quædam vestibus inserebantur atque insuebantur, quæ etiam a veste poterant separari et inde eximi, ut in aliam vestem transferrentur, et de novo consuerentur. Qualitate ergo clavi discernebantur equites a senatoribus. *Salmas. Clavum*] Tunicam lati clavi, cui lati clavi erant assuti: quod erat insigne majorum magistratum, *Latum demisit pectore clavum*] Hoc est, fluente tunica: et nulla zona constricta. Ubi videmus Senatum ab equestri ordine distinctum fuisse per tunicas; Equestrem vero ordinem a plebe per annulos. Hinc bene *Hesychius παραδουπι γεις*. Senatorum autem tunicas uno tantum clavo ornatas fuisse, sed laticlavii, qui in medio tunicæ per pectus descendebat, persuadent mihi omnes scriptores, qui, cum de laticlaviam tunica tractant, unius tantum clavi aut purpuræ mentionem faciunt. Ita *Horat.* 'Et latum demisit pectore clavum.' Ubi qui *Laticlavium* exponunt tunicam laticlaviam, negas agunt; nec etiam scio an Latine dici possit tunicam pectore dimittere. Ita *Juvenalis*: 'Quid confert purpura major Optandum.' Ubi *Schollastes Laticlavium* explicat. *Lucianus* in

Dæmonacte. Plin. xxxiii. 1. Featus, Ricinium. Hinc quia in medio purpura illa erat, Laticlaviam tunicam Græci vocant *μεσοπέφυρον*: ita et Persarum Regnum tunica erat *μεσολευκος*. Sneton. Ang. c. 75. *Rubens*.

29 *Audit continuo*] A populo. *Quis homo hic est*] Fingit populum invidiose inquirere in genus ejus, qui factus est magistratus. *Cruq.* *Quis homo hic est*] Nostrī codd. *Quis homo hic, et quo patre natus?* Torrent.

30 *Ut si qui ægrotet*] Si quis ægrotet animi morbo, sc. adulterandi studio. *Barrus*] Homo nimis comptus et mulierosus.

31 *Et cupiat*] Sic habent libri nostri omnes; nec video cur substitui debnerit, ut *cupiat*. Morbus enim Barri, quod sibi ipsi formosus videbatur, cum non esset; et tamen etiam aliis pro formoso se venditabat. Tum *quocumque* pro *quacumque*, et *iniciat* et *deicere* pro *injiciat* et *deicere*, in melioris notæ exemplaribus legitur. *Torrent*.

34 *Sic qui promittit*] Hæc verba in se continent formulam quandam juramenti ejus qui magistratum adibat. *Cruq.* [Codd. ap. Feam, *urbes*.]

35 *Et Italiam et delubra Deorum*] Optimæ fidei exemplaria novem numero legunt *Italiam, delubra deorum*. Ego totum velim esse asyndeton: *Imperium fore, Italiam, delubra Deorum*. *Torrent*.

36 *Ignota matre inhonestus*] Contra de Drance Virg. 'Genus huic materna superbum Nobilitas dabat, incertum de patre ferebat.' *Idem*.

37 *Quærere cogit*] Cogit curiose percentari de se et suis natalibus. [Vat. Rom. 9. *ac quærere*.]

38 *Tunc Syri*] Apostrophe populi Rom. in ignobiles, ad honores et imperium evectos. *Filius*] E servo quopiam natus.

39 *Dejicere e saxo civis*] Turnebus *Advera*. xv. 9. hoc populi convicium ad Tullium Tribunum, cujus ante

facta mentio est, refert. Solebant enim Tribuni pl. violentiores sine judicio interdum cives Romanos arripere, de saxo dejicere, aut tortori tradere, ut narrat Plin. vii. 44. Sed tamen hic Horatius, non tam de Tribuno, quam de quocumque alio, qui in Senatū ignotus venerit, loquitur. Quin et Tullium ipsum paulo post 'Senatorem' ac 'prætorem' facit, et alioquin e Senatu et prætores et rerum capitalium judices fere sumebantur. Quare 'saxum' hic pro supplicii genere, quod legibus inferatur, accipere malim. Tarpeius autem mons idem qui Capitolinus, cujus rupes dicta Tarpeium saxum. *Torrent*. *Dejicere e saxo*] Audes præcipitare e saxo Tarpeio noxium et damnatum? id est, audes tu tribunatu fungi? *Cadmo*] Cruquii diligentiam hic laudo magis, quam probo; qui *Bathmo* legendum putat, pro gradibus et scalis Gemoniis, quem vide. *Torrent*. *Tradere Cadmo*] Tradere carnifici.

40 *At Novius*] Novius Niger Quæstor, et plures Novii magistratu functi. Sed odit eos Poëta. Non otiose autem prætereundum, quod Novium uno se inferiorem gradu, ut puta libertum, cum ipse libertinus sit, collegam sedere respondet is quem a populo reprehendi fingit Horat. nam 'sedere' hic verbum juris est. 'Sedere' enim dicebatur prætor, cum sui copiam faciens, alicui se cognitioni dabat; et quidem sedere huic vel illi rei, de qua nempe cognoscebat. Unde et 'sessionum dies' dicti, quibus prætor pro tribunali sedens, juri dicundo operam dabat. *Torrent*. *At Novius collega*] Respondet filius Damæ, dicens collegam suum se esse ignobiliorem.

41 *Ille*] Est ille libertus, cum ego sim libertinus. *Hoc tibi Paulus*] In hoc quod collega tuo sis superior, videris esse nobilis ut Paulus, sunt verba Horatii vel alius civis Romani. *Paulus et Messalla*] Hoc Valeriæ, il-

Ind *Æmilia* gentis cognomen. ntraque nobilissima fuit etiam Horatii temporibus, omnesque honores adeptæ est. *Torrent.*

42 *Plaustra*] *Probus Grammaticus* *plaustra* ab imperitis dici ait, cum *ploustra* dicere deberent: unde et 'plostellam.' *Torrent.*

43 *Magna sonabit*] Vocem edet, quæ omnem strepitum vincat.

44 *Cornua quod vincatque tubas*] Duo hic ad antiquitatis cognitionem observanda, et quod *foro duci funera* ait, et quod *cornua* ac *tubas* adhibet. *Foro* autem deferri solere, *Plinii* quoque locus ostendit VII. 52. 'Varro auctor est e XX. viris agrum dividendem *Capnæ* quemdam, qui efferretur foro, domum remeasse pedibus.' De *tubis* vero *tibiisque* et *cornibus*, res omnibus nota. *Propert.* IV. 11. 9. 'Sic *mœstæ* cecinere *tubæ*, cum subdita nostrum *Detraheret* lecto *fax* inimica caput.' *Persius* Sat. III. 'Hinc *tuba*, *candelæ*, tandemque *beatulus* alto *Compositus* lecto.' *Ovid.* *Trist.* V. 'Tibia *funeribus* convenit ista meis.' Denique 'siticines' olim appellatos, qui apud *sitos*, id est, vita functos canere soliti essent, auctor est *Gellius* XX. 11. *Addam* postremo, ut in lautiorum *funere* 'tubas' ac 'cornua *tibiasque*,' sic in tenuiorum 'arundinem' usurpatam fuisse. *Propert.* IV. 7. 'Nec crepuit *fissa* me propter *arundine* *custos*.' Loquitur autem de sepulcri *custode*, veterum more. *Tenet hoc nos*] *Salsæ* admodum et *venuste* ex persona vulgi, non alios magis admirantis, quam qui vo-ciferando imperitæ turbæ se jactant, tamquam vindices libertatis. *Torrent.* *Saltem tenet hoc nos*] Hoc est, ejus insignem vocalitatem, si nihil aliud nos admiramur, dignamque judicamus eo ordine et gradu. Quam lepide notat *Horatius* *populum* *eximie* *stupiditatis*, qui, cæteris aut non cognitis animi bonis, aut neglectis, ad ea fertur plurimum, quæ extrinsecus inso-

lita quadam boni specie gratiam et applausum mereri videntur. *Crug.* *Saltem tenet*] Quæ vocis magnitudo facit nos sustinere ejus ignobilitatem.

46 *Rodunt omnes*] Omnes clanculum mordent. *Libertino patre natum*] *Codex* unus *pervetustus*, *libertino patre natus*, ut cum versu sequente conjungatur; quam lectionem non possum non amplecti. Ostendit autem *Poëta* suo ipsius exemplo, fortunæ comitem esse invidiam. quamquam distinguit ipse, casu et errore aliquid acciderit, an *judicio* an *consulto*. Sed profecto ad 'invidiam' quod attinet, ea nulli parci, ipsi virtuti vel maxime infesta. 'Indignatio' vero tunc proprie locum habet, cum indigno et immerenti obvieniunt bona. *Torrent.*

47 *Nunc*] *Nunc* ne mordent. *Sum tibi convictor*] *Sum* tibi familiaris et conviva. *At olim*] Olim mordebant.

48 *Quod mihi, &c.*] Quia tribunus militum fui.

49 *Dissimile hoc illi est*] *Dissimile* est tribunum militum olim fuisse, et tibi hodie familiarem esse. *Forsit*] Fortasse. *Honorem*] Honor nonnunquam mandatur indignis.

50 *Invideat quivis*] *Invidere* possit. *Amicum*] Tuo *judicio* electum non fortuito.

51 *Castum*] *Consideratum*.

52 *Non hoc, &c.*] *Non hoc*, id est, idcirco possim me dicere felicem, quod casu te sim sortitus *amicum*: quod recte ita factum non est, nam non casus aut fortuna me tibi *amicum* conciliavit, sed sola mea virtus, &c. *Crug.* *Non hoc*] *Non* hac sorte possum prædicare me felicem.

53 *Sortitus amicum*] Quod nactus sim te *amicum*.

54 *Fors obtulit*] *Sors* in pluribus multo exemplaribus scriptum reperiri. *Torrent.*

55 *Varius*] Tres libri *Varus*. *Lector* eligat. Quæ de *Quinctilio Varo*

notavimus, i. Od. 18. facile inducunt; ut ab eo commendatum traditumque Augusto Horatium credamus. *Torr.* [Undecim codd. ap. Valart. *quia essem.*]

56 *Ut veni*] Postquam. *Singulim*] Sermone interrupto.

57 *Infans pudor*] 'Infantem pudorem' vocat, quod, quibus pudor aut metus incidit, non secus atque infantes loqui nequeant. Unde 'infantium linguæ' pro ἀπασι Lucretius dixit lib. v. *Torrent.* *Infans pudor*] Pudor elinguis.

58 *Non ego*] Ego non narro.

59 *Satureiano*] Satureiani fundi in Apulia, eorumque fertiles. At Servius Grammaticus Georg. II. Saturnum vicinum Tarento oppidum fuisse tradit, idem fortassis quod 'Satyrium' Stephani de Urbibus; unde fundi Satnriani in Apulia. P. Nannius Miscell. cap. 4. *Torrent.* *Satureiano caballo*] Equo in Satureianis, id est, Apulis pascuis nato. [Codd. ap. Feam, *Satureiano*, vel *Satri Jano.*]